Coagulatū est sicut lac cor eorū. Melius Heb. In crassatū  
est sicut adeps cor eorū. Hic populus proprie in scripturis  
arguit impietatis, incredulitatis, duræ ceruicis, quod  
indomitū sensum in istis speciosis bonis humiliare non  
possent, nec legē nec peccatū suū in illis agnoscere, semp  
arbitrati sese obsequiū in his prestare deo, præ omnibus  
aliis vere iustis. His frustra prædicat̄, hi viri sanguinū et  
doli. Summa, lex illis est impleta, nec indiget gratia ( vt  
dixi ) nisi ex quodā supfluo exactio[n]is diuinæ. His est  
velatus Moses, nec ferunt faciē eius cornutā, mali esse in  
tanta sapiētia, bonitate, iustitia, religione nō volūt, nec  
se esse cognoscere possunt, quia nō audiūt. Vides ergo q̄  
excedat lex naturale rationē incomparabiliter, & q̄ pro  
fundū sit peccatū, cuius cognitionem docet lex. Hi ergo  
omnes sub ira, quia omnes in peccato.

**E**uangeliū cōtra sic tractat peccatū, vt ipsum tollat, &  
sic pulcherrime legē sequit̄. Lex. n. introduxit & nos ob-  
ruit peccato, p cognitionē eius, quo fecit, vt ab illo libe-  
rari peteremus & gratiā suspiraremus. Nā Euangeliū  
etīā duo prædicat & docet, Iustitiā & gratiā dei. Per iu-  
stitiā sanat corruptionē naturæ, Iustitiā vero quæ sit do-  
nū dei, fides scilicet Christi, sicut Ro. iii. dicit. Nunc autē  
sine lege manifestata est iustitia dei. Et iterū Ro. v. Iustifi-  
cati gratis ex fide, pacē habemus &c. Et. iii. Arbitramur  
enī hominē iustificari ex fide. Et hæc iustitia peccato con-  
traria in scripturis ferme p intima radice accipit̄, cuius  
fructus sunt bona opera. Huic fidei & iustitiae comes est

ADVERVS LATOMVM. **SA.**

gratia seu misericordia, fauor dei, cōtra irā, quæ peccati comes est, vt om̄is q̄ credit in Christū, habeat deum propitiū. Nā nec nos in bono isto iustitiae satis lēti esse-mus, nec magnificaremus eius hoc donū, si solū esset, & nō gratiā dei nobis cōciliaret. Gratiā accipio hic p̄ Gratia. prie pro fauore dei, sicut debet (nō p̄ qualitate animi, vt nostri recētores docuerūt) atq̄ hēc gratia tandem vere pacē cordis operaē, vt homo a corruptione sua sanatus, etiā propitiū dēū habere se sentiat. Hoc est qd' impinguat ossa & cōscientiā reddit lētā, securā, imperterritā, nihil nō audentē, nihil non potentē, vt quæ mortē etiā rideat, in fiducia ista gratiæ dei. Proinde sicut ira maius malū est, q̄ corruptio peccati, ita gratia maius bonū, q̄ sanitas iustitiae, quā ex fide esse diximus. Nemo em ( si posset fieri) nō mallet carere sanitate iustitiae, q̄ gratia dei. Nā remissio peccatorū & pax p̄ prie tribuit gratiæ dei, sed fidei tribuit sanitas corruptionis. Quia fides est donū & bonū internū oppositū peccato, qd' expurgat, & fermentū illud Euāgelicū in tribus farinæ satis absconditū. At gratia dei est externū bonum, fauor Ro. 5. dei, opposita iræ. Hæc duo sic Ro. v. distinguit, Si em vnius delicto mortui multi sunt, multo magis gratia dei et donū in gratia vnius hominis Iesu Christi in plures abūdauit. Donū in gratia vnius hominis, fidē Christi vocat (quā & saepius donū vocat) quæ nobis data est, in gratia Christi, id est, q̄a ille solus gratus & accep-tus inter oēs homines, propitiū & clementē dēū habet

P

ret, vt nobis hoc donū & etiā hanc gratiā mereretur..

**C**lohn̄es.i.lohan̄,sic, Lex per Mosen data est, Gratia vero & veritas p̄ Ihesum Christū facta est. Et infra, Ple-  
nū gratia & veritate. Ita veritas ex Christo in nos fluēs fides est, gratia fidē comitā ob gratiā Christi, sicut ibi-  
dē præmisit, de plenitudine eius oēs accepimus, gratiā pro gratia. Quā gratiā, pro qua gratia? gratiā nostrā vt nobis faueret deus, p̄ gratia Christi, qua illi fauet deus. Quia, inqt, Lex p̄ Mosen data, sed gratia & veritas per Ihesum Christū facta est. Habemus ergo duo bona euā-  
geliū, aduersus duo mala legis, donū p̄ peccato, gratiā pro ira, lā sequit̄, q̄ illa duo ira & gratia, sic se habēt (cū sint extra nos) vt in totū effundant̄, vt q̄ sub ira est, to-  
tus sub tota ira est, qui sub gratia, totus sub tota gratia est, quia ira & gratia personas respiciunt. Quē em̄ deus in gratiā recipit, totū recipit, & cui fauet, in totum fa-  
uet. Rursus, cui irascitur, in totū irascitur! Non em̄ par-  
titur hanc gratiā sicut dona partitur, nec diligit caput & odit pedes, nec fauet animae & odit corpus. Et ta-  
men donat animae, quod nō donat corpori, donat ca-  
piti quod nō donat pedibus. Sic & in tota Ecclesia, que  
in eadē gratia dei stat, vt Ro.v.dicit, Per quē habemus accessum in gratiā istam in qua stamus &c. Diuersus et multiformis est in donis suis. Ita econtra, cui nō fauet, toti nō fauet, & tamen non totum punit, imo ille vno peccato vnius memibri, sub ira totus manet, & hic vno dono ynius operis sub gratia totus manet, vt longe, si-

cut dixi, gratia a donis secernenda sit, cū sola gratia sit vita æterna Ro. vi. Et sola ira sit mors æterna.

**C**veniamus tandem ad institutum. **J**ustus & fidelis absq; dubio habet gratiā & donū. Gratiā quæ eū totum graticet vt persona prorsus accepta sit, & nullus iræ locus in eo sit amplius. Donū vero, qd' eū sanet, & peccato & tota corruptione sua animi & corporis. Impiissimū ergo est dicere, baptisatū esse adhuc in peccatis, aut nō esse omnia peccata plenissime remissa. Quid enim ibi peccati, vbi deus fauet, & nullū nosse vult peccatū, totuscq; totū acceptat & sanctificat? Sed hoc non est referendū ad nostram puritatem, vt vides, sed ad solā gratiā fauentis dei. Remissa sunt omnia per gratiā, sed nō dum omnia sanata per donū. Donū etiam infusum est, fermentū mixtum est, laborat, vt peccatum expurget, quod iam personæ indulatum est, & hospitem malum extrudat, cui licentia facta est eiiciendi. **I**nterim dū hæc aguntur, peccatum dicitur & est vere natura sua, sed iam peccatum sine ira, sine lege, peccatum mortuum, peccatum innoxium, modo in gratia & dono eius perseveres. Nihil differt peccatū a seipso, secundum natum suum, ante gratiam & post gratiam, differt vero a sui tractatu. Aliter enim nunc tractatur qz antea. Quo modo antea tractabatur? vt esset & cognosceretur, & obryeret nos, nunc tractatur, vt non sit & eiiciatur. At non ob hoc, non est vere & naturaliter peccatum. **Q**uin ingratitudo & iniuria est gratiæ & doni dei,

L V T H E R V S.

negare ipsum vere esse peccatum. Gratia quidem nullum ibi peccatum habet, quia persona tota placet. Donum autem peccatum habet quod expurget & expugnet, sed & persona non placet nec habet gratiam, nisi ob donum hoc modo peccatum expurgare laborans. Deus non factos sed veros peccatores saluos facit, non factum sed verum peccatum mortificare

**E**cce istum modum intelligendi & loquendi simus. (docet.  
plicet & Paulinum ego quero & volo habere in tractatu peccati & gratiae. Hic purus & sincerus, prorsus sine ulla difficultate capitur, nullis distinctionibus indiget, & miro modo blandus apertusque est, & totam scripturam aperit. Non est hic necesse dicere, Peccatum apud Paulum pro infirmitate capi, imo necesse est pro vero peccato capi, quo gratia & donum dei pure & vere comprehendentur. Quod si quis negat vere peccatum esse, hic donum dei blasphematus & ingratus est. Ita dico & doceo, ut omnis homo in omni opere suo sciat se tantum habere de peccato, quantum in ipso nondum est electum peccatum, qualis arbor, talis fructus, ne gloriatur coram deo de mundicia sua, in seipso, gloriatur autem in gratia & dono dei, quod fuentem deum habet, qui hoc peccatum non imputat, insuper donum dedit, quo expurget. Veritatē ergo cōfitear, quod si secundum naturam operis, citra gratiam, iudicandus esset, non posset subsistere ante faciem eius. Nunc, quia in gratia mititur, nihil est quod eum accusare potest. An sunt haec tam obscura, ut sophistarum immensa illa volumina de peccato & gratia cogesta? An non iam Pauli verbū & pietas fidei & ratio-

illa quæ cogere videbaſt, vt peccatū pro poena caperet. pulchre cōueniūt. Quid facilius dicere quā peccatū trāctari aut lege aut Euāgelio. Si lege sola trāctes, mors & ira est, si solo Euāgelio, gratia & vita est, manet tamen sub vtroq; vere & naturaliter peccatū. Quocirca patrū autoritates, qui negāt peccatū esse in iusto, om̄es intelligendae sunt, secundū gratiā, sed nō secundū naturā peccati, vel legē. Christus em̄ nos liberauit, vt iam non sumus sub lege sed sub gratia.

**A**t dices, patres sancti peccatū negāt, nec tu probas hoc modo peccatū hic accipiendū. Respōdeo, Primū, nihil impiū & alienū tamē a fide sapio & doceo. Nōne admittis? Et p̄babō latius. Deinde hoc p̄bo, q̄ peccatū in scripturis accipit̄ vbiq; vt ego accipio, ideo effac̄t̄ probo, sic accipiendū esse, cū sine scripturæ exemplo, nihil sit in fide afferendum. Deinde, dupliciter tu nihil probas. Primū nō probas, patres negare peccatū sic accipiendū esse aut accipi posse, vt ego capio, q̄a & si infirmitatē appellant & peccatū negēt, hoc facere videri possunt, respiciendo nō naturā peccati, sed gratiā dei, nec habes qd̄ hic opposas. Ja si etiā ex animo negēt secundū naturā esse peccatū, nō tamē probāt, nec est articulus fidei, qd̄ ipsi sentiūt aut dicunt, imo periculose dicūt, dū sine exemplo scripturæ dicūt. Sic, q̄ peccatū significet reatū tantū, nec p̄bas ipsos velle, nec ipsi probāt ita esse debere. Vos inuenistis hoc obscurissimum Rectus. verbū reatus, qd̄ peccatū formaliter vultis significare